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Mål nr P 1905-23 
Arlandabanan Infrastructure AB ./. Sigtuna kommun 
 
I egenskap av ombud för Arlandabanan Infrastructure AB (AIAB) får jag härmed utveckla talan 
avseende överklagandet av Detaljplan för Sky City syd omfattande del av fastigheten Arlanda 
3:1 i Sigtuna kommun, Stockholms län (Detaljplanen). 
 
1. Yrkande 
 
AIAB yrkar i första hand att mark-och miljödomstolen lägger till en bestämmelse u2 i 
detaljplanen som innebär att Arlandabanans riksintresse skyddas enligt följande lydelse.  
 

͟u2 Byggnader och anläggningar får inte uppföras eller andra åtgärder vidtas på sådant sätt att 

försörjningstunnlars funktion och fortbestånd äventyras. Motsvarande bestämmelse gäller även för såväl 

befintliga som framtida järnvägstunnlar. Riskanalys med förslag på åtgärder och kontrollplan ska utföras 

och godkännas av flygplatsägaren eller innehavaren av järnvägsanläggningen innan bygglov kan beviljas 

ŽĐŚ�ĊƚŐćƌĚ�ƉĊďƂƌũĂƐ͘͟ 

 
Denna bestämmelse ska avse området som ligger i direkt anslutning till detaljplanen för 
Arlandabanan och så långt in på detaljplaneområdet för den nya detaljplanen som krävs för att 
skydda riksintresset nu och i framtiden. Detta kan domstolen införa efter medgivande från 
kommunen.  
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För det fall kommunen inte medger denna ändring yrkar AIAB att mark-och miljödomstolen 
upphäver detaljplanen i sin helhet. 

 
2. Grunder och omständigheter 
 
2.1 Bakgrund 
 
AIAB äger järnvägsanläggningen Arlandabanan. AIAB är ett statligt ägt bolag som är inrättat för 
ägande och drift av Arlandabanan. A-Train AB driver snabbtågspendeltrafiken mellan 
flygplatsen och Stockholm Centralstation och är också infrastrukturförvaltare för den 
anläggning som AIAB äger. Denna järnvägsanläggning består av den dubbelspåriga 
anslutningen från ostkustbanan vid Skavstaby till anslutningen norr om flygplatsen vid 
Myrbacken. Arlandabanan är inom aktuellt område i huvudsak belägen under jord inom 
fastigheten Arlanda 3:1 och marken är upplåten med servitut till förmån för Arlandabanans 3-D 
fastighet Mentorn 2 samt ett nyttjanderättsavtal mellan AIAB och flygplatsägaren Swedavia AB.  
 
Järnvägsanläggningen Arlandabanan består på flygplatsen av spårtunnlar och två stationer för 
flygpendeltrafiken samt tunnlar och en järnvägsstation för fjärrtåg, regionaltåg och 
pendeltågstrafik. Järnvägen ansluter till Ostkustbanan med en anslutning för denna trafik 
norrut, anslutningen benämns den Norra böjen. Den befintliga järnvägsanläggningen är 
reglerad i en detaljplan benämnd Detaljplan för Järnväg till Arlanda del inom flygplatsen som 
antogs i samband med anläggandet av Arlandabanan. I denna detaljplan finns 
skyddsföreskrifter för järnvägsanläggningen inskrivna, se detaljplanens planbestämmelser, 
bilaga 1. Den nu föreslagna planen gränsar direkt till denna detaljplan. 
 
2.2 Planerad utbyggnad av järnvägsspår till Stockholm-Arlanda flygplats 
 
Samråd har skett rörande den nu aktuella detaljplan där såväl Trafikverket som Länsstyrelsen 
har framfört synpunkter på detaljplanens utformning i förhållande till riksintresset 
Arlandabanan. Arlandabanan är riksintresse för kommunikationer, vilket innebär att inga 
åtgärder får vidtas som påtagligt förvårar nyttjandet av banan eller påtagligt försvårar en 
framtida spårutbyggnad. Av samrådsredogörelsen framgår att varken deras eller AIAB:s 
synpunkter har blivit tillgodosedda. 
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Under samrådet har Trafikverket påtalat att en järnvägsplan tagits fram till samrådsskedet för 
utbyggnad av Arlandabanans södra del för anslutning till flygplatsen. Denna järnvägsplan 
sträcker sig dock inte ända fram till gränsen för detaljplanen för Sky City Syd. Trafikverket utgår 
ifrån att en utbyggnad av järnvägsanläggningen inom Arlanda flygplats kommer att ske i 
anslutning till järnvägens befintliga infrastruktur. I detta fall innebär det anläggandet av 
ytterligare en tunnel i berg i anslutning till den befintliga. Detaljplanen för Sky City Syd tar 
endast hänsyn till befintliga tunnlar men säkerställer inte framtida utbyggnadsmöjlighet.  
 
Det finns således idag en järnvägsplan framtagen till samråd för en planerad utbyggnad av 
Arlandabanan med två spår framtill flygplatsen. Vidare pågår det arbete med ytterligare 
utbyggnad av Ostkustbanan norr om Arlanda mot Uppsala till fyra spår. Avsikten är att dessa 
två nya spår ska ansluta till Arlanda vilket på sikt ställer krav på ytterligare spår genom 
flygplatsområdet. 
 
Länsstyrelsen har i sitt samrådsyttrande över detaljplan för fastigheten Vallstanäs 2:344 i 
Sigtuna kommun slagit fast att skyddet för en utbyggnad av Arlandabanan ska beaktas i Sigtuna 
kommuns planläggning, se samrådsyttrande från den 31 augusti 2020, bilaga 2. 
 
2.3 Sigtuna kommuns inställning 
 
Kommunen har i samrådsredogörelsen angett att planbeskrivningen kompletterats med 
redovisning av riksintresset Arlanda flygplats samt att detaljplanen har tagit hänsyn till aktuellt 
utredningsalternativ för UA2 för Arlandabanan. Vidare anförs att spårritningen som tillhör 
utredningen om spårutbyggnaden inte visar någon breddning av spårområdet mot 
planområdet. Planområdet ligger ca 65 meter från befintliga spår och uppfyller därmed 
säkerhetskravet om 50 meter från tunnel. Kommunen anför också att befintliga spårtunnlar, 
och sannolikt även eventuella nya, ligger på ett djup flera våningar ned. På en nivå ovan dessa 
går ett nät av flygplatsens försörjningstunnlar. Försörjningstunnlarna sträcker sig under hela 
den byggnad som föreslås närmast Arlandabanan vilket omöjliggör källarvåningar där och 
innebär att grundläggningen kommer att utföras tunnelsäkert. Försörjningstunnlarna är svåra 
att flytta och begränsar även starkt möjligheten att bygga källarvåningar inom resten av 
planområdet. Följande egenskapsbestämmelse har därför inkluderats på plankartan: 
 
͟u1 Byggnader och anläggningar får inte uppföras eller andra åtgärder vidtas på sådant sätt 
att försörjningstunnlars funktion och fortbestånd äventyras. Riskanalys med förslag på åtgärder 



 
 

 4 

och kontrollplan ska utföras och godkännas av flygplatsägaren innan bygglov kan beviljas och 
åtgärd påbörjas.͟ 
 
Plankartans bestämmelse u1 innebär enligt Kommunen ett indirekt skydd för Arlandabanans 
tunnlar och planen behöver därför inte kompletteras med ett område som reserveras för en 
utbyggd järnvägsanläggning i enlighet med AIAB:s önskemål. 
 
2.4 Behov av ny planbestämmelse 
 
AIAB:s inställning är att aktuell detaljplan måste ta hänsyn till Arlandabanan såsom riksintresse 
och dess framtida utbyggnadsmöjligheter. Denna inställning kvarstår. Som anförts tidigare 
anser Trafikverket, som bevakar riksintresset för alla trafikslag, efter sin utredning att det i en 
framtid kommer finnas behov ytterligare spår längs Arlandabanan. Ytterligare spår kommer 
också behövas genom/under flygplatsens terminalområde i anslutning till Arlandabanans 
stationer. Exakt hur spåren kommer att dras och hur spåren ansluts till befintliga eller nya 
stationslägen är inte bestämt ännu utan beror på flera faktorer som måste avvägas mot 
varandra när mer information finns. Bland annat rör det sig om geotekniska förutsättningar, 
korsande tunnlar och byggtekniska hinder, miljö och resenärernas behov av kundvänliga 
lösningar. 
 
Länsstyrelsen anförde bl a att även Arlandabanan ingår i riksintresset för kommunikationer 
enligt 3 kap 8 § MB och med hänsyn till Trafikverkets redogörelse om ökat behov av 
järnvägskapacitet innebär planförslaget att man enbart tagit hänsyn till befintliga tunnlar och 
inte till framtida utbyggnadsmöjlighet. 
 
Som AIAB uppfattade saken under samrådet kunde skyddet för riksintresset Arlandabanan 
lösas genom att det införs en egenskapsbestämmelse på plankartan om att källarvåningar eller 
andra djupgående åtgärder endast tillåts till ett visst begränsat djup inom det område som är 
närmast Arlandabanan. En sådan lösning kan accepteras av både AIAB och Trafikverket vilket 
också framförts till Swedavia. Den planbestämmelse som nu införts (u1) utgör dock enligt AIAB 
inte ett tillräckligt skydd för riksintresset eftersom det är kopplat till skyddet av ett annat objekt 
vars ändamål eller behov av skydd kan komma att förändras på lång sikt. Det är också oklart om 
skyddet täcker hela det område som eventuella tunnlar kan komma att passera. Att indirekt ge 
ett skydd för ett riksintresse kan inte anses vara tillräckligt i detta fall. 
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AIAB vidhåller att det är nödvändigt med en planbestämmelse som säkerställer Arlandabanans 
riksintresse på det sätt som AIAB föreslagit genom ett uttryckligt förbud mot byggandet av 
källarvåningar eller andra djupgående åtgärder under ett visst djup inom området närmast 
Arlandabanan. 
 
/�ƐĂŵƌĊĚƐƌĞĚŽŐƂƌĞůƐĞŶ�ĂŶŐĞƐ�Ăƚƚ�͟de nya spåren är placerade väster om befintliga och avslutas 
ĨƂƌĞ�ƐƚĂƚŝŽŶ��ƌůĂŶĚĂ�ƐƂĚƌĂ͘͟�Det påståendet innebär enligt AIAB en alltför långtgående slutsats 
av Trafikverkets spårutredning. Trafikverket ser för närvarande över spårdragningarna vid 
Rosersberg och utreder om de kan flyttas österut vilket i så fall även kan innebära en östligare 
dragning förbi flygplatsen. Hur de norrifrån kommande nya spåren ska ansluta till 
Arlandabanan är i dagsläget inte klarlagt utan samråd om detta pågår. 
 
Kommunens arkitekter har anfört att källarvåningar i praktiken ändå hindras av de 
försörjningsstråk som finns under planerad byggnation. AIAB får härvid påpeka att det alltid 
finns en risk över tid att Swedavias tunnlar anses omoderna och överges. Det skydd som gäller 
för Swedavias egna försörjningstunnlar och som ligger till grund för planförslaget innebär 
därför enligt AIAB ʹ vars uppdrag är långsiktigt ʹ ett indirekt skydd för Arlandabanan som inte 
är tillräckligt. 
 
I planbeskrivningen anges att motivet till bestämmelsen är att det krävs mer detaljerat 
underlag, exempelvis projekteringshandlingar, för att kunna ta ställning till om och hur 
planerad bebyggelse påverkar tunnlarna och vilka eventuella åtgärder som krävs för att 
minimera påverkan på tunnlarna. Detta gäller även utförande och kontroll av byggarbeten. 
Vidare framgår av planbeskrivningen att bergschakt (vilket krävs för källarvåningar) kommer att 
undvikas så lång möjligt på grund av miljöskäl eftersom det inom planområdet förekommer 
syrabildande bergarter. Detta har även påtalats av kommunens miljö- och hälsoskyddsnämnd. 
 
AIAB menar att redan dessa osäkra förhållanden kräver att försiktighet vidtas vid framtagande 
av detaljplanen för att säkerställa att riksintressena faktiskt erhåller ett ändamålsenligt skydd 
även över tid. Det är därför inte korrekt att nyttjandet av riksintresset Arlandabanan inklusive 
framtida utbyggnadsmöjligheter inte försvåras av detaljplanen. Tvärtom är det just de specifika 
förhållandena på platsen och behovet av skydd för riksintressen som motiverar att 
källarvåningar m.m. regleras och att så sker genom ett uttryckligt förbud i enlighet med AIAB:s 
förslag. Vid tidigare prövning av avvägningar mellan riksintresse Arlandabanan och rättigheter i 
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detaljplan har inte riksintresset kunna värnas varför AIAB anser att just en bestämmelse till 
skydd för riksintresset Arlandabanan bör framgå av detaljplanen. 
 
2.5 Swedavias inställning 
 
Den aktuella detaljplanen har framtagits för att tillgodose Swedavias kommersiella intressen på 
flygplatsen. Detaljplanen avser dock inte några anläggningar för flygplatsens drift eller 
utveckling. Den aktuella detaljplanen avser således inte intressen för säkra riksintresset 
Stockholm Arlanda flygplats utan utgör en ren kommersiell exploatering. Vid en sådan 
exploatering måste skyddet för riksintresset Arlandabanan väga tyngre och införandet av den 
aktuella detaljplanebestämmelsen innebär också en mycket liten inskränkning i de 
kommersiella intressen som detaljplanen avser att tillgodose vilket i praktiken inte innebär 
någon som helst minskad byggrätt än den som planerats på platsen och följaktligen inte heller 
påverkar Swedavias ekonomiska och kommersiella intressen negativt. 
 
3. Sammanfattning 
 
Sammantaget anser AIAB ʹ i likhet med vad Länsstyrelsen och Trafikverket har anfört under 
samrådsförfarandet ʹ att utformningen av planen inte tillgodoser riksintressena enligt 3 och 4 
kap miljöbalken eftersom planförslaget inte säkerställer Arlandabanans framtida 
utbyggnadsmöjlighet. Detta innebär att detaljplanen antingen ska ändras enligt AIAB:s yrkande 
eller upphävas. 
 
 
Dag som ovan 
 
 
 
Carina Holmgren    Mikaela Hansel Holmgren 
Advokat     Advokat 
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